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АНОТАЦІЯ

Євчук Ю.Ю. Обгрунтування режимів світлофорного регулювання з

урахуванням пріоритету для громадського транспорту. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 275 «Транспортні технології (за видами)» – Національний

університет «Львівська політехніка», Міністерство освіти і науки України,

Львів, 2025.

Дисертація присвячена вивченню закономірностей у транспортних

потоках на магістральних вулицях зі світлофорним регулюванням. В умовах

постійного зростання інтенсивності руху, а відтак, і завантаження вулично-

дорожньої мережі, зростають також витрати часу на пересування мешканців

територією міста. Оскільки задовільнити попит на пересування приватним

моторизованим транспортом у містах стає все складнішим завданням, тому

велика увага зосереджена на збільшенні привабливості громадського

транспорту, яка включає надання йому пріоритету в русі, впроваджуючи нові

підходи до облаштування інфраструктури та проектування автоматизованих

систем управління рухом. Таке завдання є особливо актуальним для міст зі

сформованою вулично-дорожньою мережею, яка має обмежені можливості до

розширення.

У роботі вивчаються транспортні та дорожньо-планувальні чинники, а

також показники учасників дорожнього руху у різні періоди найбільш

інтенсивного руху та їх вплив на надійність роботи магістральної вулично-

дорожньої мережі, ефективність світлофорного регулювання.

Методологія дослідження ґрунтується на: теоретичному аналізі

різноманітних чинників, які визначають пропускну здатність вулично-

дорожньої мережі, умови руху транспортних потоків, зокрема і громадського

транспорту, формування у них затримок; масових експериментальних

вимірюваннях показників транспортних та пасажирських потоків, тривалості
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обслуговування громадського транспорту на зупинкових пунктах;

імітаційному моделюванні процесу дорожнього руху за різних показників його

учасників та часових параметрів світлофорного регулювання.

У першому розділі проаналізовано основні методологічні напрямки

організації дорожнього руху та чинники, які впливають на режими руху

потоків. Визначено основи ситуаційного, системного та процесного підходів

до управління світлофорною сигналізацією на вулично-дорожній мережі. Тут

важливу увагу приділено взаємозв’язку між геометричними параметрами

проїзної частини, її адаптації під обсяги транспортних кореспонденцій, які

постійно змінюються. Комплектний аналіз різноманітних чинників дозволяє

сформувати підходи щодо перерозподілу вуличного простору під потреби

різних груп учасників дорожнього руху задля знаходження такого балансу між

попитом (обсяги пересування) та пропозицією (пропускна здатність), який би

дозволяв реалізовувати пересування мешканців з найменшими затратами часу.

Це дозволяє приймати рішення щодо надання пріоритетів для цих груп

учасників дорожнього руху диференційовано і найбільш доцільно по

відношенню до міської території, грунтуючись на специфіці формування

транспортної мережі, функціонального зонування території, закономірностях

зміни показників транспортних, пішохідних та пасажирських потоків протягом

періоду найбільш інтенсивного руху.

Під час такого комплексного аналізу різноманітних чинників враховано

також відомі раціональні підходи до ефективного застосування просторової та

часової пріоритизації громадського транспорту, можливості їх поєднання у

системах координованого регулювання.

Другий розділ дисертації зосереджений на оцінюванні моделей руху

транспортних потоків на магістральній вулично-дорожній мережі та

порівнянні адекватності застосування різних методів пріоритету для

громадського транспорту. Тут важливо відзначити, що впровадження систем

координованого регулювання переважно грунтується на застосуванні

жорстких циклів світлофорного регулювання, тобто тривалість та почерговість
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ввімкнення фаз є чітко визначена. Поряд із цим, у світовій транспортній науці

відомі факти обмеженого застосування адаптивних циклів у системах

координованого регулювання, тобто надання громадському транспорту

часового пріоритету за одночасного просторового пріоритету (з

облаштуванням виділених смуг). За таких випадків, грунтуючись на

результатах транспортних досліджень, застосовують деякі виключення щодо

застосування принципів пофазного роз’їзду, розміщення зупинкових пунктів,

обмеження умов руху загального транспортного потоку тощо. Головне

завдання цих груп методів – мінімізація затрат часу під час масового

пересування мешканців громадським транспортом.

У третьому розділі наведено результати одночасних експериментальних

досліджень пасажирських потоків на всій мережі громадського транспорту

міста Львова та тривалості обслуговування на зупинкових пунктах, зміни

затримки руху на підходах до регульованих перехресть за різного способу їх

облаштування, а також проведено створення базової імітаційної моделі

ділянки магістральної вулиці для визначення тенденцій зміни показників

дорожнього руху в умовах світлофорного регулювання.

Відомості про показники пасажирського потоку та їх зміну протягом

періоду найбільш інтенсивного руху є важливими у контексті визначення

наповнення громадського транспорту та обгрунтування зміни (адаптації)

часових параметрів світлофорного регулювання на потреби більшої кількості

користувачів транспортної системи.

Оцінка тривалості транспортного обслуговування рухомого складу

громадського транспорту на зупинкових пунктах та затримки, пов’язаної з цим

процесом, а також розміщення зупинкових пунктів відносно регульованих

перехресть, дає можливість управляти стрічною часу у системах

координованого регулювання зі значною часткою громадського транспорту.

Імітаційне моделювання дозволяє перевірити закономірності зміни

показників у потоках учасників дорожнього руху в умовах, наближених до

реальних.
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У четвертому розділі проведено імітаційне моделювання зміни середньої

та максимальної довжини черги, середньої швидкості руху, затримки

транспортних засобів загального транспортного потоку та рухомого складу

громадського транспорту під час одночасної зміни інтенсивності руху

(покрокове збільшення) та часових параметрів світлофорного регулювання

(збільшення частки дозвільного сигналу на координованому напрямку).

Обгрунтування режимів світлофорного регулювання з урахуванням

пріоритетів для громадського транспорту, зокрема забезпечення одночасного

просторового та часового пріоритету, проведено дослідження зміни

розміщення зупинкових пунктів та детекторів транспорту відносно ділянки

(прогону) магістральної вулиці, що дасть можливість застосовувати один із

таких сценаріїв: видовження дозвільного сигналу в стрічці часу у системі

координованого регулювання на вимогу рухомого складу громадського

транспорту для всього магістрального напрямку; викликати резервну фазу на

вимогу рухомого складу громадського транспорту за умови переповнення його

салону пасажирами.

Результати дисертаційної роботи можуть бути використані під час

врахування потреби руху громадського транспорту в розрахунках режимів

світлофорного регулювання, включаючи адаптивне світлофорне регулювання;

уточненні підходів щодо впровадження систем координованого

світлофорного регулювання на вулицях з рухом громадського транспорту;

застосування методик імітаційного моделювання руху транспортних потоків в

урбанізованих просторах з урахуванням взаємодії приватного та громадського

транспорту в околі регульованих перехресть.

Ключові слова: транспортна система, світлофорне регулювання,

громадський транспорт, транспортний потік, пасажирський потік, система

координованого регулювання, транспортні дослідження, вулично-дорожня

мережа.
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SUMMARY

Yevchuk Yu. Justification of traffic light control modes considering the priority

for public transport. – On the rights of manuscript.

Dissertation for the scientific degree of Doctor of Philosophy in the specialty

275 “Transport technologies (by types)” – Lviv Polytechnic National University,

Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2025.

The dissertation is devoted to the study of regularities in traffic flows on

arterial streets with traffic lights. With the constant growth of traffic volume, and

thus the volume-capacity ratio on the road network, the time spent by residents

moving around the city is also increasing. As it is becoming increasingly difficult to

meet the demand for private motorized transport in cities, much attention is being

focused on increasing the attractiveness of public transport, which includes giving it

priority, introducing new approaches to infrastructure arrangement and designing

automated traffic control systems. This task is especially relevant for cities with an

already formed road network that has limited capacity for expansion.

The research examines transport and road planning factors, as well as

indicators of road users during different periods of the most intense traffic and their

impact on the reliability of the arterial road network and the efficiency of traffic

signal control.

The research methodology is based on: theoretical analysis of various factors

that determine the capacity of the road network, traffic conditions, including public

transport, and the formation of delays; mass experimental measurements of traffic

and passenger flows, the duration of public transport service at stopping points;

simulation modeling of the traffic process with different indicators of its participants

and time parameters of traffic lights.
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The first chapter analyzes the main methodological directions of traffic

organization and the factors that affect traffic flows. The basics of situational, system

and process approaches to traffic signal control on the road network are defined.

Here, special attention is paid to the relationship between the geometric parameters

of the roadway, its adaptation to the constantly changing volumes of traffic. A

comprehensive analysis of various factors makes it possible to develop approaches

to redistributing street space to meet the needs of different groups of road users in

order to find a balance between demand (traffic volumes) and supply (capacity) that

would allow residents to move around with the least amount of time. It makes it

possible to make decisions on prioritizing these groups of road users in a

differentiated and most appropriate manner in relation to the urban area, based on

the specifics of the transport network, functional zoning of the territory, and patterns

of change in traffic, pedestrian and passenger flows during the period of the most

intense traffic.

This comprehensive analysis of various factors also takes into account well-

known rational approaches to the effective use of spatial and time-base prioritization

of public transport, as well as the possibility of combining them in coordinated

control systems.

The second chapter of the dissertation focuses on the evaluation of traffic flow

models on the arterial road network and comparing the adequacy of different priority

methods for public transport. It is important to note here that the implementation of

coordinated control systems is mainly based on the use of fixed-time traffic signal

control cycles, i.e. the duration and sequence of switching on phases is clearly

defined. At the same time, the world's transport science knows about the limited use

of adaptive cycles in coordinated control systems, i.e., giving public transport a time-

based priority with simultaneous spatial priority (with the arrangement of dedicated

lanes). In such cases, based on the results of transport studies, some exceptions are

applied to the application of the principles of phase sequence, placement of stopping

points, restrictions on the conditions of general traffic flow, etc. The main task of
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these groups of methods is to minimize the time spent during the mass movement of

residents by public transport.

The third chapter presents the results of simultaneous experimental studies of

passenger flows on the entire public transport network of Lviv and the duration of

service at stopping points, changes in traffic delays on the approaches to signalized

intersections with different ways of their arrangement, as well as the creation of a

basic simulation model of a section of an arterial street to determine trends in traffic

indicators under traffic signal control.

Information on passenger flow indicators and their change during the period

of the most intense traffic is important in the context of determining the occupancy

of public transport and justifying the change (adaptation) of the time parameters of

traffic lights to meet the needs of largest share of transport system users.

Evaluation of the duration of transport service of public transport rolling stock

at stopping points and the delay related to this process, as well as the location of

stopping points in relation to signalized intersections, makes it possible to manage

the travel time in coordinated control systems with a significant share of public

transport.

Simulation modeling allows checking the patterns of changes in traffic flows

in conditions close to real ones.

In the fourth chapter, the simulation was carried out including changes in the

average and maximum queue length, average traffic speed, delay of vehicles of the

general traffic flow and public transport rolling stock during the simultaneous

change in traffic volumes (stepwise increase) and time parameters of traffic signal

control (increase in the share of the permissive signal in the coordinated direction).

To further substantiate the modes of traffic signal control taking into account

the priorities for public transport, in particular, to ensure simultaneous spatial and

time-based priority, a study was conducted to change the location of stopping points

and transport detectors relative to the section of the arterial street, which will make

it possible to apply one of the following scenarios: lengthening the permissive signal

in the time tape in the coordinated control system at the request of public transport
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rolling stock for the entire arterial direction; call the backup phase at the request of

public transport rolling stock in case of overcrowding of its interior with passengers.

The results of the dissertation can be used to take into account the need for

public transport in the calculation of traffic control modes, including adaptive traffic

control; clarify approaches to the implementation of coordinated traffic control

systems on streets with public transport; applying methods of simulation modeling

of traffic flows in urbanized spaces, taking into account the interaction of private

and public transport in the vicinity of signalized intersections.

Keywords: transport system, traffic light control, public transport, traffic

flow, passenger flow, coordination control system, transport studies, road network.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Постійне зростання попиту на

пересування, обмеження вуличного простору й пропускної здатності у містах

з усталеною забудовою, зростання рівня автомобілізації та чисельності

міських мешканців в останні десятиліття спричинили збільшення

інтенсивності руху, постійні затори на вулично-дорожній мережі та витрати

часу на пересування. За таких умов задовільнити потребу мешканців на

пересування приватним моторизованим транспортом є практично

невирішеним завданням. Поряд із транспортними проблемами, пов’язаними із

пересуванням, паркуванням тощо, зростають екологічні та економічні

проблеми.

Єдиним способом вирішити таку ситуацію є пріоритизація міського

громадського транспорту, який здатний задовільнити потреби мешканців у

масових регулярних пересуваннях всією територією міста. Кращі світові

наукові дослідження та інженерні практики вказують, що для кожного міста,

залежно від конфігурації вулично-дорожньої мережі, розселення мешканців та

розміщення пунктів притягання населення, існує своя унікальна матриця

кореспонденцій, проте є ряд універсальних методик та методів, які дозволяють

частково розв’язувати такі проблеми.

Отже, дослідження особливостей формування транспортних потоків та

застосування різноманітних режимів світлофорного регулювання на вулично-

дорожній мережі з пріоритизацією для громадського транспорту є актуальним

завданням, яке дозволить мінімізувати витрати часу на пересування

мешканців.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертаційної роботи відповідає науковому напряму кафедри транспортних

технологій Національного університету «Львівська політехніка». Дисертація

виконана в межах наукових напрямків кафедри «Оптимізація автомобільних

транспортних систем та підвищення безпеки дорожнього руху» (номер
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державної реєстрації 0118U000348, 2018–2022 рр.) «Оптимізація параметрів

транспортних систем та підвищення ефективності перевізних процесів»

(номер державної реєстрації 0123U100402, 2023–2027 рр.), а також науково-

дослідних робіт «Дослідження параметрів транспортних потоків в межах

виконання Проекту техніко-економічної експертизи будівництва північної

ділянки об'їзної автомобільної дороги міста Львів» (госпдоговір № 783, 2021

рік) та «Дослідження закономірностей використання автоматизованої системи

оплати проїзду у громадському транспорті в межах Львівської міської

територіальної громади» (госпдоговір № 372, 2024 рік). У роботі частково

враховані положення, сформовані у «Транспортній стратегії України на період

до 2030 року», схваленій Розпорядженням Кабінету Міністрів України від

30.05.2018 р. №430-р.

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є обгрунтування режимів

світлофорного регулювання з урахуванням характеристик транспортних

потоків.

Для досягнення мети дослідження сформульовано такі завдання:

– провести теоретичні дослідження з визначення основних показників та

чинників, які впливають на закономірності у транспортних потоках та

визначають часові параметри й режими світлофорного регулювання;

– провести експериментальні вимірювання показників учасників

дорожнього руху та імітаційне моделювання з визначення особливостей

транспортного обслуговування громадським транспортом за різних дорожньо-

планувальних умов;

– визначити закономірності зміни тривалості пересування в загальному

транспортному потоці та громадським транспортом залежно від різних

режимів світлофорного регулювання та способу пріоритизації;

– розробити рекомендації щодо вибору режиму світлофорного

регулювання у системах з координованим рухом та значною часткою

громадського транспорту на магістральних вулицях.
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Об’єкт дослідження – транспортні потоки на магістральних вулицях

регульованого руху.

Предмет дослідження – закономірності зміни тривалості пересування

транспортних потоків на магістральних вулицях регульованого руху зі

значною часткою громадського транспорту залежно від режимів роботи

світлофора.

Методи дослідження – у межах дисертаційного дослідження

застосовувались такі методи: системний аналіз взаємозв’язку між показниками

учасників дорожнього руху, часовими параметрами світлофорного

регулювання та планувальними характеристиками вулично-дорожньої мережі;

експериментальні (натурні) вимірювання під час визначення показників

пасажирського потоку, тривалості обслуговування на зупинкових пунктах та

інтенсивності і складу транспортного потоку; імітаційного моделювання із

використанням програмного продукту PTV VISSIM та математичного

моделювання із використанням програмного продукту MATHLAB під час

визначення закономірностей та прогнозування стану транспортного потоку.

Наукова новизна отриманих результатів:

– удосконалено науково-прикладні підходи щодо одночасного

застосування просторового та часового пріоритету для громадського

транспорту у системах координованого управління рухом;

– набули подальшого розвитку методологічні підходи щодо

обгрунтування режимів світлофорного регулювання, виходячи з показників

роботи громадського транспорту, який проїжджає ділянку магістральної

вулиці з координованим рухом;

– розроблено вимоги щодо розміщення зупинкових пунктів, які

грунтуються на мінімізації витрат часу під час пересування громадським

транспортом у системах координованого регулювання.
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Практичне значення отриманих результатів:

Результати дисертаційної роботи можуть бути використані для

врахування потреби руху громадського транспорту в розрахунках режимів

світлофорного регулювання, включаючи адаптивне світлофорне регулювання;

уточненні підходів щодо впровадження систем координованого

світлофорного регулювання на вулицях з рухом громадського транспорту;

застосування методик імітаційного моделювання руху транспортних потоків в

урбанізованих просторах з урахуванням взаємодії приватного та громадського

транспорту в околі регульованих перехресть.

Окремі результати дисертаційного дослідження використовуються під


[…]


18 0,63 0,53 39 144 20 18 32,29

21 0,74 0,59 30 117 31 16 29,23

15 0,51 0,53 15 116 17 14 35,64

16 0,58 0,50 54 188 32 21 22,81

18 0,63 0,53 37 131 20 18 32,56

21 0,74 0,59 31 116 31 16 29,16

15 0,55 0,53 15 120 16 14 35,47

16 0,62 0,50 42 206 34 18 24,24

18 0,66 0,53 34 135 20 17 32,48

21 0,78 0,59 28 123 31 16 29,05

15 0,56 0,53 14 119 16 13 35,82

16 0,63 0,50 39 157 32 17 25,42

18 0,67 0,53 36 151 22 18 32,18

21 0,78 0,59 28 117 31 15 29,23
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Таблиця Б2

Результати імітаційного моделювання з визначення показників у транспортних потоках в системі координованого

регулювання (ситуація 2)

№ пункту

вимірювання

Рівень

завантаження

Частка

дозвільного

сигналу

Середня довжина

черги, м

Максимальна

довжина черги, м

Затримка

ТЗ ГТ,

с/1ТЗ

Затримка

інших ТЗ,

с/1ТЗ

Середня

швидкість руху

ТП, км/год

1 2 3 4 5 6 7 8

2 0,60 0,44 36,57 160,68 - 30,38 26,77

4 0,60 0,34 42,04 134,10 31,22 34,24 19,79

6 0,64 0,40 43,64 196,99 48,24 31,50 28,16

8 0,60 0,53 71,88 311,39 37,71 32,92 28,16

10 0,61 0,23 284,56 440,06 168,81 149,89 7,00

2 0,62 0,49 34,52 162,81 - 27,86 28,07

4 0,61 0,39 40,57 127,51 28,48 33,56 19,99

6 0,65 0,45 34,94 141,13 42,55 25,94 29,86

8 0,62 0,58 38,45 221,06 18,22 21,65 29,86

10 0,64 0,28 234,53 434,73 136,45 132,70 8,57

2 0,65 0,54 31,62 168,14 - 24,28 29,76

4 0,61 0,44 36,30 111,68 27,04 30,14 21,08

6 0,65 0,50 31,49 135,50 36,57 24,01 30,31

8 0,64 0,63 18,85 130,20 8,36 14,25 30,31

10 0,66 0,33 159,45 395,91 108,47 104,26 11,62

2 0,76 0,59 28,79 143,34 - 22,39 30,68

4 0,67 0,49 34,17 113,07 28,48 29,01 21,51

6 0,69 0,55 29,26 128,84 37,26 23,85 29,90

8 0,66 0,68 16,62 124,23 6,93 13,46 29,90

10 0,69 0,38 106,23 315,93 93,94 84,81 14,08

2 0,78 0,64 28,73 162,31 - 21,04 31,33

4 0,67 0,54 33,86 109,47 29,11 27,97 22,21

6 0,68 0,60 24,72 131,75 34,15 20,71 31,27
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Продовження табл. Б2

1 2 3 4 5 6 7 8

8 0,66 0,73 15,23 125,64 4,56 12,72 31,27

10 0,69 0,43 89,00 258,19 81,95 75,72 15,60

15 0,51 0,53 15,31 109,99 15,88 13,64 35,94

16 0,58 0,50 36,14 142,05 31,05 16,28 27,28

18 0,63 0,53 37,40 134,09 18,27 16,87 32,60

21 0,74 0,59 28,88 129,99 29,82 16,04 29,69

15 0,51 0,58 13,49 108,16 15,17 12,33 36,66

16 0,58 0,55 25,42 127,38 26,43 12,11 30,87

18 0,63 0,58 35,65 134,28 18,54 16,36 33,16

21 0,73 0,64 25,08 105,44 29,61 13,04 30,80

15 0,50 0,63 11,78 106,29 13,10 11,04 37,24

16 0,58 0,60 19,25 104,44 24,27 10,14 33,06

18 0,62 0,63 31,97 133,13 15,28 13,98 34,07

21 0,72 0,69 20,99 94,88 24,18 11,14 29,70

15 0,55 0,68 10,67 108,27 13,82 10,06 37,94

16 0,63 0,65 15,92 105,92 22,22 9,08 33,55

18 0,66 0,68 28,27 135,32 13,89 12,73 34,89

21 0,75 0,74 17,02 90,08 23,46 9,53 29,65

15 0,56 0,73 9,44 103,27 13,15 8,89 38,85

16 0,63 0,70 17,36 113,65 22,23 8,90 33,74

18 0,66 0,73 32,21 177,37 13,93 12,33 34,39

21 0,74 0,79 14,30 86,24 19,96 7,98 31,15
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Таблиця Б3

Результати імітаційного моделювання з визначення показників у транспортних потоках в системі координованого

регулювання (ситуація 3)

№ пункту

вимірювання

Рівень

завантаження

Частка

дозвільного

сигналу

Середня довжина

черги, м

Максимальна

довжина черги, м

Затримка

ТЗ ГТ,

с/1ТЗ

Затримка

інших ТЗ,

с/1ТЗ

Середня

швидкість руху

ТП, км/год

1 2 3 4 5 6 7 8

2 0,63 0,44 81 320 14 75 14,00

4 0,69 0,34 240 489 30 62 9,00

6 0,68 0,40 112 365 42 57 12,00

8 0,71 0,53 103 340 18 49 18,48

10 0,54 0,23 217 496 68 126 7,88

2 0,63 0,44 85 396 13 82 17,00

4 0,69 0,34 254 495 41 64 10,00

6 0,67 0,40 123 465 37 61 16,43

8 0,71 0,53 120 399 13 48 16,43

10 0,54 0,23 229 500 76 122 7,74

2 0,64 0,44 133 420 20 89 12,00

4 0,70 0,34 265 498 44 63 8,49

6 0,68 0,40 129 402 38 57 15,00

8 0,72 0,53 144 420 13 42 18,00

10 0,55 0,23 233 506 72 126 9,55

2 0,66 0,44 155 368 14 77 11,00

4 0,69 0,34 271 506 38 68 8,80

6 0,66 0,40 103 395 43 60 16,05

8 0,71 0,53 177 436 16 46 17,00

10 0,54 0,23 227 434 73 130 7,44

2 0,65 0,44 151 441 13 66 6,56

4 0,70 0,34 294 515 46 64 8,43

6 0,67 0,40 120 444 43 61 15,60
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Продовження табл. Б3

1 2 3 4 5 6 7 8

8 0,71 0,53 106 424 12 44 20,00

10 0,55 0,23 244 512 68 127 7,70

15 0,72 0,53 104 296 18 27 27,00

16 0,71 0,50 220 495 29 72 14,00

18 0,98 0,53 255 526 22 53 12,00

21 1,08 0,59 241 456 35 45 14,00

15 0,73 0,53 115 280 19 28 24,00

16 0,70 0,50 190 450 28 68 11,00

18 0,95 0,53 208 469 26 51 12,80

21 1,05 0,59 204 401 30 54 14,00

15 0,72 0,53 121 274 25 26 26,00

16 0,71 0,50 205 445 32 75 10,20

18 0,97 0,53 180 413 28 51 14,78

21 1,07 0,59 225 487 33 52 12,80

15 0,72 0,53 104 221 27 36 23,22

16 0,69 0,50 225 468 24 73 11,40

18 0,94 0,53 251 534 29 52 11,91

21 1,05 0,59 230 500 32 48 14,76

15 0,73 0,53 111 268 19 30 25,40

16 0,69 0,50 190 455 27 68 12,60

18 0,96 0,53 214 489 27 51 13,70

21 1,06 0,59 204 506 29 56 12,72
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Таблиця Б4

Результати імітаційного моделювання з визначення показників у транспортних потоках в системі координованого

регулювання (ситуація 4)

№ пункту

вимірювання

Рівень

завантаження

Частка дозвільного

сигналу

Середня довжина

черги, м

Максимальна

довжина черги,

м

Затримка

ТЗ ГТ,

с/1ТЗ

Затримка

інших ТЗ,

с/1ТЗ

Середня

швидкість

руху ТП,

км/год

1 2 3 4 5 6 7 8

2 0,63 0,44 115,51 340,24 6,00 68,31 13,80

4 0,69 0,34 298,72 476,47 24,45 56,39 11,00

6 0,68 0,40 147,43 499,08 36,05 55,48 18,48

8 0,71 0,53 146,90 417,92 7,64 36,99 18,48

10 0,54 0,23 251,79 432,92 63,71 121,97 7,88

2 0,67 0,49 120,00 285,50 8,00 54,51 16,70

4 0,71 0,39 276,74 476,41 28,77 53,27 12,00

6 0,69 0,45 145,68 504,89 35,49 51,40 19,42

8 0,73 0,58 152,53 422,20 6,29 36,26 19,42

10 0,55 0,28 255,72 438,78 65,68 119,51 7,99

2 0,71 0,54 90,00 239,79 8,00 41,99 21,66

4 0,74 0,44 198,96 429,92 25,58 50,30 12,30

6 0,72 0,50 160,66 508,99 31,32 49,88 18,07

8 0,76 0,63 170,42 425,57 6,52 37,00 18,07

10 0,58 0,33 264,95 432,47 57,57 114,41 9,00

2 0,75 0,59 75,00 184,57 9,00 31,57 26,57

4 0,77 0,49 210,00 398,49 21,71 45,85 13,30

6 0,75 0,55 168,85 500,22 32,33 48,26 18,66

8 0,78 0,68 128,23 408,92 5,04 30,96 18,66

10 0,60 0,38 283,00 433,70 67,05 105,00 11,00

2 0,78 0,64 44,99 213,69 4,00 29,72 26,48

4 0,79 0,54 119,89 334,58 23,93 39,70 16,82
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Продовження табл. Б4

1 2 3 4 5 6 7 8

6 0,76 0,60 116,99 465,48 29,25 41,82 22,43

8 0,79 0,73 151,29 428,78 4,76 32,81 22,43

10 0,61 0,43 251,72 436,03 56,37 102,79 12,00

15 0,72 0,53 110,00 216,76 11,99 20,84 30,60

16 0,71 0,50 280,00 504,88 22,57 66,37 16,00

18 0,98 0,53 340,00 510,67 16,21 47,01 11,00

21 1,08 0,59 131,55 620,00 23,49 38,77 15,00

15 0,73 0,58 98,00 223,91 12,31 17,58 33,16

16 0,73 0,55 265,00 504,89 21,87 63,10 17,00

18 1,01 0,58 196,94 493,51 15,84 38,44 16,22

21 1,11 0,64 184,83 399,55 21,01 44,64 13,55

15 0,72 0,63 53,00 177,56 9,58 13,95 35,58

16 0,77 0,60 259,85 340,00 21,42 51,11 18,00

18 1,08 0,63 360,00 345,12 13,19 28,20 21,94

21 1,16 0,69 131,96 420,00 22,22 33,63 17,00

15 0,72 0,68 18,60 184,94 9,31 11,02 36,90

16 0,80 0,65 156,76 378,27 18,17 38,62 15,73

18 1,13 0,68 290,00 335,23 9,98 25,17 19,00

21 1,19 0,74 69,91 360,00 17,16 20,44 23,35

15 0,72 0,73 18,04 183,55 8,62 10,60 36,96

16 0,80 0,70 165,59 404,66 16,62 39,63 26,00

18 1,14 0,73 68,90 241,11 9,27 17,72 30,66

21 1,20 0,79 37,57 350,00 17,27 13,29 28,18
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Додаток В1

Акт про використання результатів дисертаційної роботи у навчальному

процесі кафедри «Транспортні технології»
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Додаток В2

Акт про впровадження результатів дисертаційної роботи у

ПП «Інжинірингова компанія «ДорПроектСтандарт»»
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Додаток В3

Акт про впровадження результатів дисертаційної роботи у

ТОВ «Ежіс Україна»