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Загальна характеристика роботи

Дисертаційна робота доктора філософії присвячена аналізу

закономірностей формування та розвитку транспортних потоків на магістральних

вулично-дорожніх мережах у зоні регульованих перехресть. У роботі

проаналізовано транспортні та планувальні характеристики, а також параметри

поведінки учасників дорожнього руху в періоди пікових навантажень, з метою

оцінки їх впливу на надійність функціонування магістральної вулично-дорожньої

мережі та ефективність роботи світлофорних об’єктів. У роботі описано основні

засади управління рухом транспортних потоків та основні чинники, які впливають

на режим регулювання на перехрестях міських вулиць і доріг. На основі оцінки

режимів регулювання на перехрестях визначено ефективність різних методів

пріоритету громадського транспорту на підходах до перехресть.

Загалом, ця дисертаційна робота засвідчує важливість розробки моделей

оцінки ефективності режимів регулювання руху з урахуванням пріоритету для

громадського транспорту. Робота є завершеним науковим дослідженням. В

умовах зростаючої інтенсивності транспортних потоків та необхідності

підвищення якості міських перевезень така оцінка режимів світлофорного

регулювання дасть можливість обґрунтувати ефективність функціонування

транспортних систем міст.

Актуальність теми дослідження

Актуальність дослідження полягає у вивченні закономірностей та

особливостей руху транспортних потоків через регульовані перехрестя вулиць з

урахуванням пріоритету громадського транспорту. Така тема обумовлена, що під

час значного завантаження міських вулиць рухом, існує потреба у зменшенні черг

транспортних засобів на підходах регульованих перехресть, скороченні

тривалості затримок та часу на пересування мешканців територією міста.

Проведені дослідження тривалості проїзду регульованих перехресть

залежно від способу облаштування зупинкових пунктів дають можливість

зрозуміти і порівняти ефективність різних варіантів перепланування перехресть з

точки зору впливу на швидкість руху, час затримки громадського транспорту та

загальну пропускну здатність перехрестя. Отримані результати дисертаційного

дослідження можуть бути використані для обґрунтування доцільності

впровадження певних інфраструктурних змін, спрямованих на підвищення

пріоритету громадського транспорту та оптимізацію організації руху в умовах

обмеженої пропускної здатності вулично-дорожньої мережі.

На основі аналізу результатів моделювання за різних схеми організації руху

транспорту з урахуванням пріоритету громадського транспорту на ділянках

вулиць встановлено, що критично важливими показниками є частка дозвільного

сигналу в циклі регулювання та гранична інтенсивність на підході до перехрестя.

Запровадження одночасної комплексної часової та просторової пріоритизації руху

громадського транспорту на багатосмугових магістральних вулицях шляхом

облаштування заїзних “кишень” в зоні зупинкових пунктів після перехрестя

дозволяє забезпечити суттєве скорочення тривалості проїзду ділянки вулиці з

кількома регульованими перехрестями.

Таким чином, це дослідження є важливим кроком вдосконалення роботи

регульованих перехресть міських вулиць на основі обґрунтування режимів

світлофорного регулювання з урахуванням різних сценаріїв пріоритету

громадського транспорту.

Наукова новизна результатів

Ознайомлення з рефератом та основними публікаціями здобувача,

доступними для перегляду у відкритих джерелах інформації, можна зробити такі

висновки про наукову новизну одержаних результатів:

1. Вперше для вдосконалення роботи регульованих перехресть та

режиму світлофорного регулювання враховано взаємодію приватного та

громадського транспорту на основі підходу просторового та часового пріоритету

громадського транспорту;

2. Розроблено вимоги до розміщення зупинок громадського транспорту

на основі принципу мінімізації затримок руху та витрат часу на переміщення

вулично-дорожньою мережею міст з урахуванням всіх учасників дорожнього

руху.

3. Набула подальшого розвитку методологія оцінки режимів

світлофорного регулювання на міських магістральних вулицях з урахуванням

руху громадського транспорту.

Загальна характеристика дисертаційної роботи

Дисертаційна робота складається із вступу, чотирьох розділів, висновків,

списку використаних джерел, який налічує 120 найменування і 5 додатків.

Основна частина роботи викладена на 144 сторінках. Є 41 рисунок та 16 таблиць.

Загальний обсяг дисертації – 176 сторінок.

У вступі висвітлено актуальність обраного напряму дослідження, виділено

мету, основні наукові задачі та структуру дисертаційної роботи. У першому

розділі, під назвою «Аналіз стану питання щодо режимів світлофорного

регулювання з урахуванням пріоритетів для громадського транспорту» проведено

аналіз планувальних особливостей вулично-дорожньої мережі та оцінку її

пропускної здатності. Розглянуто аналіз методів оптимального розміщення

зупинок громадського транспорту. Крім того, розглянуто існуючі підходи щодо

застосування програм управління світлофорною сигналізацією.

Другий розділ роботи присвячений аналізу методам та моделям оцінки

ефективності режимів світлофорного регулювання з урахуванням пріоритету

громадського транспорту. Крім цього визначено основні чинники, які впливають

на стійкість груп транспортних засобів під час проїзду регульованих перехресть.

Третій розділ містить результати дослідження показників руху

транспортного потоку за різних режимів світлофорного регулювання. Особлива

увага приділена визначенню середньої тривалості обслуговування громадського

транспорту за різних варіантів планування зупинок та інтенсивності руху на

міській вулиці. У розділі розглядається типова ділянка магістральної вулиці та

результати імітаційного моделювання руху в умовах різних режимів

світлофорного регулювання та зміни інтенсивності руху транспортного потоку.

На основі зміни середньої довжини черги транспортних засобів на ділянці

магістральної вулиці, встановлено що важливим показником є частка

дозволяючого сигналу у циклі регулювання та інтенсивність руху яка припадає на

одну смугу руху.

У четвертому розділі наведено результати дослідження зміни показників

руху транспортного потоку та громадського транспорту за різних варіантів

коливання інтенсивності руху та часових параметрів світлофорного регулювання.

Результати моделювання середньої тривалості проїзду ГТ вказують, що

розміщення зупинок громадського транспорту в зоні перехрестя за інтенсивного

руху має суттєвий вплив на ефективність режиму світлофорного регулювання та

затримок і черги транспортного потоку на підході до регульованих перехресть.

Зауваження до дисертаційної роботи

1. Вибір раціональних параметрів розміщення зупинкових пунктів на

магістральних ділянках вулично-дорожньої мережі в умовах просторової та

часової пріоритизації громадського транспорту потребує деталізації вимог

типових перехресть і ділянок міських вулиць та мінімальної частки громадського

транспорту в потоці, щоб підвищити пропускну здатність регульованих

перехресть та створити умови для ефективного функціонування системи

координованого регулювання дорожнього руху.

2. У роботі важливо розширити пояснення того, як саме використання

статичного коефіцієнта використання пасажиромісткості та змінюваності

пасажирів громадського транспорту різного класу протягом дня будуть

використовуватись під час обґрунтування режиму роботи світлофорного

регулювання на перехресті та ефективності функціонування транспортної

системи міста.

3. У третьому розділі мало уваги приділено класифікації вулично-дорожній

мережі (відрізків) під час опрацювання і наведення статистики щодо результатів

натурних досліджень показників транспортних потоків на експериментальній

ділянці по вулиці (таблиця 3.7-3.8), оскільки наведено дані за окремими

напрямками руху, а про наявність зупинок громадського транспорту та

завантаження транспортом окремих смуг руху нічого не вказано.

4. У розділі 4, зокрема у табл.4.6 доцільно уточнити інформацію про

режим світлофорного регулювання, тривалість циклу та тип пріоритету

громадського транспорту за різних сценаріїв моделювання (Ситуації 1-4), для

чіткішого представлення впливу наявності громадського транспорту на

пропускну здатність ділянки магістральної вулиці, а не обмежуватись часом

проезду громадським транспортом перепрясть.